
    ＜お知らせ＞ こどもアートワークショップの開催について 

令和７年１０月２５日（土）美術講師やクラウドファンディングで募りました参加

者さん等をお迎えしてのワークショップの開催を予定しております。 

地域の子どもたちと施設の子どもたちがふれあう場として定期的な開催を目指して

いますので、ご支援ご協力の程よろしくお願いいたします。 

２０２５．１２．吉日  No.７ 

「光徳寺善隣館だより」     

―冬号―  
発 行 人   社会福祉法人 光徳寺善隣館 

                                                                        理 事 長    佐伯 祐善 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪竣工式のご報告≫ 

令和７年１１月１２日（水）晴天に恵まれた良き日

に光徳寺善隣館理事長 佐伯祐善のもと無事、竣工式

を執り行うことができました。平日にも関わらず、た

くさんのご列席を賜りありがとうございました。 
     
 

≪光徳寺ホールでの見どころ・推しどころ≫ 
光徳寺善隣館１００年史として、佐伯祐正が始めたセツルメントを

30 分にまとめた動画と関西テレビ開局 35 周年記念番組「パリに燃えた

青春」70 分を光徳寺ホールにてループ放映させていただきました。 

また、同ホール内では、中津地域で就労支援等をされている「やす

らぎの苑中津」さまが手作りのクッキーやパウンドケーキ、美味しい

コーヒーの販売や中津地域のボランティアグループ金胡麻販売の「胡

麻人」さまに出店していただいたことで地域のつながり持つことがで

きました。また近未来カレーさま、ハンドマッサージの皆様のご協力

にも感謝いたします、ありがとうございました。 

また、歴史的変遷に関するパネル展示や旧中津学園のアーカイブの

作成として昔の光徳寺善隣館の模型や図面の展示・ミニ講演会の開催

など、たくさんの方に見学していただきました。 

そして、令和７年１２月１日から９日の間、障がい者週間として、

北区役所１階区民交流プラザ「メッセージライブ」に中津学園紹介コ

ーナー参加のお声がけがあり年表等のお披露目する機会をいただきま

した。関係者のみなさま、ありがとうございました。 

 

≪「なかつマルシェ」～新しい中津学園に、いらっしゃ～い！！～≫ 

 令和７年１１月２３日（日・祝午前 11 時～16 時）に開催いたしました。 

 開会式は、阿倍野区吹奏楽団によるファンファーレに始まり、理事長のあいさつの後、

同楽団の演奏がありました。模擬店やゲームコーナーの屋台に子どもたちも大はしゃぎ！

今回は、クラウドファンディングご支援者さまのワークショップも開催される等、約 500

名の卒業生や保護者さま・旧職員の方々および来場者さまをお迎えし盛大にお披露目する

ことができました。とてもあたたかい交流の場になったとスタッフ一同喜んでいます。 

また、この場をお借りしまして、ボランティアの阪大フロンティアご一同様並びに寺川

研究室の近大生の皆様に感謝申しあげます。本当にありがとうございました！ 
 

 

 
 

  
 

中津学園ミニ講演会の様子 

 

 

 

 

 

 

近畿大学建築科学生による光徳寺善隣館の模型 

 

 



 

 

 

 

 

 

クラウドファンディング返礼の刻印レンガと

建替えにご協力いただいた方々の銘板 

    

    

  

 

 

 

 

 

 

 

中津学園内の様子から 

 

 

 

 

 

 

 

《ワイワイガヤガヤのつもりが真剣すぎる作業になった～！》 

光徳寺善隣館だより～夏号の発送準備を子どもたちが一緒に手伝って

くれました！前回号は、夏休み中でもあり快く？たよりの三つ折り、封

入、宛名シール貼りを分担して個々で出来る作業を探りながら、うまく

できたときには手をたたいて喜び合うことができました！ 

さて、皆様のお手元に届いた夏号はこのような工程を経て届いたので

すが、いかがでしたか？いろいろあってもいいですよね～！ 

今回もお手伝いをお願いしようかな～と思っています！！ 
 

 

真剣に取り組む子どもたちの様子 

 

 

 
ちょこっと報告！ 

吹奏楽団のファンファーレでスタート！


